
Via Taormina, 1 T.(+39)0957417834 S.07volontariato@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95037 San Giovanni La Punta 
(Catania) 

F.(+39)0957417810  www.protezionecivilesicilia.it 

 

Direzione Generale  

 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per  l’acquisto attrezzature del DRPC Sicilia da utilizzare in 

occasione di eventi calamitosi ai fini dell’assistenza alla popolazione”  

“Fornitura e montaggio di n.5 moduli prefabbricati  in legno ” 

 

DETERMINA n°         del  

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA        la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche 

ed integrazioni”; 

VISTO il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 

VISTO il D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”  

VISTA la Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 

153192/DRT del 20/07/2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per lavori 

d’importo tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l’esclusione automatica; 

VISTO il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 

1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare 

delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 

attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

 

tommaso.megna
Font monospazio
7

tommaso.megna
Font monospazio
29/01/2021



Via Taormina, 1 T.(+39)0957417834 S.07volontariato@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95037 San Giovanni La Punta 
(Catania) 

F.(+39)0957417810  www.protezionecivilesicilia.it 

 

VISTA la Determina n. 3 del 18.01.2021 con la quale il D.G. ha nominato l’arch. Arcangelo Ruffino 

quale Responsabile Unico del Procedimento e Progettista Consegnatario del Servizio 13 di 

questo DRPC Sicilia 

CONSIDERATA la necessità del DRPC Sicilia di dotarsi di ulteriore strutture da utilizzare in occasione di 

eventi calamitosi al fine dell’assistenza alla popolazione; 

VISTO il “Progetto per la fornitura e posa in opera di quattro moduli prefabbricati in legno coibentato  

da utilizzare in occasioni ed eventi ai fini dell’assistenza alla popolazione” per l’importo 

complessivo pari ad € 83.880,00 avente il seguente quadro economico: 

Descrizione Quantità Importo 

Fornitura di strutture in legno 4                             €.65.000,00 

Oneri per la sicurezza 2%  €.1.300,00 

Importo a base d’asta  €.63.700,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

IVA 22% €.14.300,00  

Imprevisti 5% €.3.250,00  

Incentivi di cui all'art. 113 

D.LGS 50/2016 2%  

€.1.300,00  

Anac €.30,00  

Sommano €.18.880,00 €.18.880,00 

Importo totale   €.83.880,00 

VISTA la determina del RUP n. 24 del 26.01.2021 con la quale propone di contrarre ai sensi dell’art. 32 

del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii così come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 

dell’11/09/2020 con consultazione di almeno 3 operatori economici la “Fornitura e montaggio 

di n.4 moduli prefabbricati  in legno” per un importo a base d’asta di €. 63.700,00; 

RITENUTO necessaria la fornitura di n. 5 strutture in legno in luogo di n. 4 al fine di avere una maggiore 

disponibilità e dare una più immediata e confortevole assistenza alla popolazione in caso di 

eventi avversi; 

CONSIDERATO che occorre, pertanto, procedere alla “Fornitura e montaggio di n.5 moduli prefabbricati  

in legno”  da utilizzare in occasioni ed eventi calamitosi ai fini dell’assistenza alla popolazione 

per l’importo a base d’asta di  € 73.500,00 come previsto dalla D.G.R. n°364 del 28.10.2013 

allegato A, previa individuazione dell'impresa a cui affidare l'appalto in oggetto; 

CONSIDERATO che D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico procedimento a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

PRESO ATTO che la somma complessiva di €.96.780,00 (Fornitura €.73.500,00 + Oneri sicurezza 

€.1.500,00 + Somme a disposizione €.21.780,00) graverà a valere sul Capitolo 116543  SPESE 

PER LA FORNITURA E L'ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA' PER IL 

SUPPORTO ALLE ATTIVITA' EMERGENZIALI  Rubrica 4 – Amministrazione 1 del 

Bilancio Regionale – Esercizio finanziario 2021; 

CONSIDERATO che il costo stimato dell'appalto da aggiudicare ammonta a complessivi € 75.000,00 

comprensivo di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso. 

 

DETERMINA 

Art. 1         Si prende atto della determina del RUP n.24 del 26.01.2021. 

Art. 2 Si autorizza il Servizio 2 gare e Contratti del DRPC Sicilia, con massima sollecitudine e 

nelle more del perfezionamento dell’impegno, contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii così come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 

dell’11/09/2020 con consultazione di almeno 3 operatori economici, la “Fornitura e 

montaggio di n.5 moduli prefabbricati  in legno” per un importo a base d’asta di € 73.500,00.  



Via Taormina, 1 T.(+39)0957417834 S.07volontariato@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95037 San Giovanni La Punta 
(Catania) 

F.(+39)0957417810  www.protezionecivilesicilia.it 

 

Art. 3  L’Area 5 Gestione risorse finanziarie del DRPC Sicilia è onerata ad attivare le procedure per 

garantire la copertura finanziaria a valere sul capitolo 116543 e predisporrà i relativi 

provvedimenti d’impegno ad avvenuta aggiudicazione; 

Art. 4 Di notificare la presente al Servizio 2 Gare e contratti, all’Area A.05 gestione risorse 

finanziarie ed al RUP arch. Arcangelo Ruffino il quale avrà cura di trasmettere tutta la 

documentazione di rito al Servizio 2 gare e contratti; 

Art. 5 La presente sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come 

sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n.9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della 

Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Capo del Dipartimento 
(ing. Salvatore Cocina) 

 

 

 

 

 
 

tommaso.megna
Font monospazio
Palermo, 29/01/2021




